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Seznam použitých zkratek
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Úvod

Tato práce si klade za cíl pomoci vybranému ekonomickému subjektu s plánováním

optimální trasy technika v síti zajišťující internetové připojení. Po přiblížení jednotlivých

stěžejních teorií a technologií v teoretické části práce autor ekonomický subjekt představí,

rozebere některé ekonomické problémy, které daný ekonomický subjekt řeší, navrhne

řešení konkrétního problému pomocí optimalizačního algoritmu a následnou

implementaci v ekonomickém subjektu. Tyto problémy bude autor řešit pomocí

programu, který si sám napíše a na konci práce autor popíše jím navrhované řešení a

rozebere jeho teoretické přínosy pro subjekt. Budou zmíněna i jiná možná řešení, která

by mohla být zvážena.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je identifikace zdroje nákladů, které ekonomickému subjektu

vznikají v souvislosti s jeho působením v oblasti poskytování internetového připojení a

které by se daly minimalizovat použitím optimalizačních algoritmů. Bude následovat

návrh řešení tohoto problému pomocí sestaveného programu, výpočet teoretického

ekonomického přínosu spojeného s odstraněním těchto nákladů a následný návrh spolku

na implementaci autorova řešení v praxi.
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1 Teoretický úvod do problematiky

Každý ekonomický subjekt, kterému vznikají náklady spojené s pohybem zaměstnanců

po pozemních komunikacích by se měl snažit tyto náklady alespoň z části eliminovat. To

se provádí použitím algoritmu zaměřeného na zlepšení efektivity pohybu zaměstnanců

po pozemních komunikacích. V této kapitole budou představeny teoretické základy a

pojmy, které poté budou použity pro sestavení takového algoritmu.

1.1 Teorie grafů

Teorie grafů je obor diskrétní matematiky zaměřující se na řešení úloh, kde jsou dána

určitá místa a spojení mezi nimi. Místa se v této teorii nazývají vrcholy a spojení hrany.

U hran někdy záleží na směru a někdy nikoli. Tuto situaci si můžeme představit jako

situaci, kde vrcholy grafu jsou křižovatky a hrany jsou jednotlivé ulice. Pokud je tato

hrana spojena ulicí s chodníkem, pak chodci nezáleží na tom, jakým směrem jsou tyto

vrcholy spojené, ale že jsou. Na druhou stranu pro řidiče na směru záleží. Tato hrana

může být tvořena například jednosměrnou ulicí. (Bělohlávek, Vychodil. 2006)

U grafů, kde jsou vrcholy tvořeny městy a hrany jsou silnicemi mezi jednotlivými městy,

se v praxi často řeší úlohy spojené s hledáním určité cesty skrz tento graf. Může to být

nejkratší cesta v grafu, problém obchodního cestujícího, nebo problém čínského

listonoše. Tyto problémy budou přiblíženy níže.

Symetrický graf je takový, kde nezáleží na směru pohybu mezi vrcholy. To znamená, že

vzdálenost z vrcholu A do vrcholu B je stejná jako z vrcholu B do vrcholu A.

Asymetrický graf je takový graf, kde se vzdálenost z A do B neshoduje se vzdáleností

z B do A.

Hamiltonovská kružnice je graf, který spojuje všechny vrcholy grafu uzavřenou cestou

a tím tvoří kružnici. Cesta, která je otevřená a vede všemi vrcholy grafu je Hamiltonovská

cesta. Využívány jsou také minimální a maximální Hamiltonovské kružnice. Takové

kružnice jsou, pokud obsahují minimální nebo maximální součet délek hran v grafu.

(Krátký, 2020)

Optimální řešení je takové, které je nejlepším možným řešením.

Suboptimální řešení je přípustné řešení, které ovšem není optimální. Například pro

hledání Hamiltonovské kružnice je minimální, případně maximální Hamiltonovská
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kružnice optimálním řešením a všechny ostatní Hamiltonovské kružnice jsou

suboptimálním řešením.

1.1.1 Nejkratší cesta

Nejkratší cesta grafem se často řeší pomocí Dijkstrova1 algoritmu. Tento algoritmus se

používá u grafů s nezáporně ohodnocenými hranami. Algoritmus funguje tak, že

každému vrcholu nastaví na počátku vysoké číslo a postupně toto číslo vylepšuje.

Algoritmus funguje v těchto krocích:

1. Ke všem vrcholům se přiřadí počáteční vzdálenost. Tato vzdálenost je pro

počáteční vrchol 0 a pro všechny ostatní vysoké předem nastavené číslo, které je

možné pouze vylepšit.

2. Všechny vrcholy jsou zařazeny do množiny nenavštívených vrcholů a počáteční

vrchol je nastavený jako aktuální vrchol.

3. Algoritmus se „podívá“ na své sousedy a vypočte pro ně vzdálenost. Tuto

vzdálenost vypočte jako součet vzdálenosti do současného vrcholu a délku hrany

k sousednímu vrcholu. Pokud soused již má vzdálenost přiřazenou, ale algoritmus

vypočetl celkovou vzdálenost lepší, nahradí hodnotu stávající za nově

vypočtenou.

4. Jakmile jsou prohlédnuti všichni sousedé současného vrcholu, tento vrchol

přesuneme do množiny navštívených a již se k němu nevracíme.

5. Pokud byl minulý vrchol označen jako cílový nebo je množina nenavštívených

vrcholů prázdná, algoritmus končí.

6. Z množiny nenavštívených vrcholů je vybrán další vrchol, který má celkovou

nejmenší vzdálenost od počátku a program se opakuje od bodu 3.

Algoritmus tedy prohledává graf do šířky a postupně zlepšuje celkovou vzdálenost

k jednotlivým vrcholům. Výstup je nejkratší cesta z počátku ke všem ostatním vrcholům.

(Dijkstrův algoritmus, n.d.)

1.1.2 Problém obchodního cestujícího

Problém obchodního cestujícího (TSP) je často řešeným problémem kombinatorické

optimalizace. Cílem je nalézt nejkratší délku trasy mezi několika vrcholy tak, aby každý

1 Edsger Wybe Dijkstra (1930–2002)
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vrchol byl navštíven právě jednou a trasa končila ve výchozím vrcholu. Tento problém

má mnoho praktických aplikací, například v logistice, cestovním ruchu, řešení problémů

v distribuci, nebo plánování tras pro robotické systémy.

Tento problém může být formulován jako optimalizační problém, kde je úkolem

minimalizovat celkovou délku cesty. V praxi se tento problém řeší ve dvou variantách.

Ve variantě s asymetrickým grafem, kde je délka hrany mezi dvěma vrcholy závislá na

směru, nebo v symetrické variantě, kde na směru nezáleží.

Problém obchodního cestujícího je znám jako NP-úplný problém, což znamená, že pro

velké instance problému je téměř nemožné nalézt optimální řešení v rozumném čase.

Proto se v praxi často používají heuristické algoritmy a aproximativní metody pro

nalezení suboptimálních řešení.

Mezi nejznámější algoritmy pro řešení TSP patří:

1. Algoritmus hrubé síly (Brute Force algoritmus): Tento algoritmus vypočte

všechny možné cesty a najde tu nejkratší. Tento přístup je ovšem velmi časově

náročný a použitelný pouze pro malé instance problému.

2. Algoritmus nejbližšího souseda: Tento algoritmus začíná v předem určeném

výchozím vrcholu a postupně vybírá nejbližší vrchol, který ještě nenavštívil, a

pokračuje tímto způsobem, dokud neprojde všemi vrcholy. Tento algoritmus však

nemusí vždy vést k nejlepšímu řešení.

3. Christofidesův algoritmus: Tento algoritmus nalézá nejprve minimální kostru

grafu a poté ji transformuje na Hamiltonovskou kružnici. Je schopen nalézt řešení,

které je nejvýše o 50 % horší než optimální řešení.

4. Genetické algoritmy: Tyto algoritmy využívají principy evolučních procesů a jsou

schopny nalézt suboptimální řešení v relativně krátkém čase. Základem je tvorba

jedinců, kteří se dají ohodnotit funkcí fitness. Čím lepší má jedinec tuto hodnotu,

tím větší pravděpodobnost má na reprodukci.

5. Lin-Kernighan heuristika: Tento algoritmus využívá úpravy existujících řešení a

iterativně je vylepšuje. Tento algoritmus je řazen mezi nejvýkonnější heuristické

algoritmy pro řešení TSP. (Talska, 2019)

Existuje mnoho dalších algoritmů a metod pro řešení TSP, včetně hybridních metod a

metod založených na umělé inteligenci. Výběr konkrétního algoritmu závisí na

konkrétních požadavcích a parametrech problému.
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Je třeba zdůraznit, že TSP je velmi složitý problém a většinou není možné nalézt exaktní

řešení v rozumném čase pro velké instance problému.


[…]


public List <Node> path;

public TspResult(List<Node> order, long minDist) {

path = order;

distance=minDist;

}

}

}

Třída Edge.java:

package cz.zcu.sip;

import java.io.BufferedReader;

import java.io.InputStreamReader;

import java.net.HttpURLConnection;

import java.net.URL;

import java.util.Objects;

public class Edge {

private final Node from;

private final Node to;

private Long distance;

public Edge(Node from, Node to) {

this.from = from;

this.to = to;

}

public Long getDistance() {

return distance;

}

public Node getFrom() {

return from;

}

public Node getTo() {

return to;

}

@Override

public boolean equals(Object o) {

if (this == o) return true;

if (o == null || getClass() != o.getClass()) return false;

Edge edge = (Edge) o;

return from.equals(edge.from) && to.equals(edge.to);

}

@Override

public int hashCode() {

return Objects.hash(from, to);

}

public void setDistance(long distance) {

this.distance = distance;

}

}

Třída Node.java:

package cz.zcu.sip;

import java.util.Objects;

public class Node {

public String toInputString () {

if(this.GPS.contains("NULL")){

return "";

}

String result = "";

if (isAp) {

result += "ap";

} else {

result += "cl";

}

result += id;

return result;

}

public Node(String line) {

line = line.replaceAll("\"", "");

String[] words = line.split(",");

this.isAp = words[0].equals("ap");

if (this.isAp) {

this.id= Integer.valueOf(words[2]);

} else {

this.id = Integer.valueOf(words[1]);

}

this.GPS = words[5]+ "," +words[4];

this.name = words[3];

}

private String name;

private String GPS;

private Integer id;

public boolean isAp(boolean b) {

return isAp;

}

public void setAp(boolean ap) {

isAp = ap;

}

@Override

public boolean equals(Object o) {

if (this == o) return true;

if (o == null || getClass() != o.getClass()) return false;

Node node = (Node) o;

return isAp == node.isAp && name.equals(node.name) &&

id.equals(node.id);

}

@Override

public int hashCode() {

return Objects.hash(name, id, isAp);

}

@Override

public String toString() {

return "Node{" +

"name='" + name + '\'' +

", GPS='" + flipGPS() + '\'' +

", id=" + id +

", isAp=" + isAp +

'}';

}

private String flipGPS(){

String[] split = GPS.split(",");

return split[1]+","+split[0];

}

private boolean isAp;

public String getName() {

return name;

}

public void setName(String name) {

this.name = name;

}

public String getGPS() {

return GPS;

}

public void setGPS(String GPS) {

this.GPS = GPS;

}

public Integer getId() {

return id;

}

public void setId(Integer id) {

this.id = id;

}

}

Třída Repository.java:

package cz.zcu.sip;

import org.hibernate.Session;

import org.hibernate.SessionFactory;

import org.hibernate.Transaction;

import org.hibernate.boot.registry.StandardServiceRegistryBuilder;

import org.hibernate.cfg.Configuration;

import org.hibernate.query.Query;

import org.hibernate.service.ServiceRegistry;

public class Repository {

private final SessionFactory sessionFactory;

public Repository(Configuration configuration) {

ServiceRegistry serviceRegistry = new

StandardServiceRegistryBuilder().applySettings(configuration.getProper

ties()).build();

sessionFactory =

configuration.buildSessionFactory(serviceRegistry);

}

public void persist(Node n) {

try (Session session = sessionFactory.openSession()) {

Transaction transaction = session.beginTransaction();

session.persist(n);

transaction.commit();

}

}

public Node getById(Integer id) {

try (Session session = sessionFactory.openSession()) {

Query<Node> query = session.createQuery("select n from

Node n where n.vs=:id", Node.class);

query.setParameter("id", id);

return query.getResultStream().findFirst().orElse(null);

}

}

public void delete(Integer id) {

try (Session session = sessionFactory.openSession()) {

Transaction transaction = session.beginTransaction();

Query query = session.createQuery("delete from Node where

vs= :id");

query.setParameter("id", id);

query.executeUpdate();

transaction.commit();

}

}

}

Abstrakt

APA 7: Šíp, O. (2023). Návrh na zlepšení logistických činností v podniku zaměřeném na

poskytováním internetových služeb [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: optimalizace, teorie grafů, problém obchodního cestujícího

Tato práce se zabývá optimalizací pohybu správců mezi členy vybraného spolku po

pozemních komunikacích. Efektivita pohybu je řešena pomocí přístupu hrubé síly na

řešení problému obchodního cestujícího. Pro řešení minimální teoretické trasy si autor

napsal program v programovacím jazyce Java. Data se kterými se v této bakalářské práci

počítá autor získal po udělení přístupu do vnitřního systému vybraného ekonomického

subjektu. Teoretický ekonomický přínos zavedení takového optimalizačního algoritmu je

vypočítaný porovnáním délek skutečně absolvovaných tras s optimalizovaných tras. Na

konec autor navrhl vybranému ekonomickému subjektu možné řešení. Kromě řešení,

které by autor preferoval, byly spolku navržená i jiná řešení.

Abstract

APA 7: Šíp, O. (2023). Proposal for improving logistical operations inside business

focused on providing internet service [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Klíčová slova: optimization, graph theory, traveling salesman problem

This work deals with optimizing the movement of technicians between members of a

selected economic entity along roads. The efficiency of movement is addressed using the

brute force approach to solving the traveling salesman problem. To solve the minimum

theoretical route, the author wrote a program in the Java programming language. The data

used in this bachelor's thesis was obtained after being granted access to the internal system

of the selected economic entity. The theoretical economic benefit of introducing such

optimization algorithm is calculated by comparing the lengths of the actual routes taken

with the optimized routes. Finally, the author proposed a possible solution to the selected

economic entity. In addition to the solution that the author would prefer, other solutions

were also proposed to the economic entity.