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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hodnocená bakalářská práce je řeší reálný praktický problém vyskytující se v malé společnosti zaměřené

na poskytování internetových služeb svým klientům v konkrétně vymezeném území. V práci je poměrně

srozumitelně formulován hlavní cíl, který je dále rozveden do několika aktivit, které bylo nutné pro splnění

cíle realizovat. Členění i rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

Určité připomínky lze mít k formální úpravě práce, k několika gramatickým prohřeškům a zejména ke

stylistické formulaci některých pasáží textu (dlouhé věty, opakování slov, chybějící čárky ve větách), což

občas ztěžuje porozumění textu.

Ocenit lze naopak samostatný praktický přístup k řešení problému s využitím optimalizačních metod pro

hledání úspornějších způsobů obsluhy klientů. Autor využil vlastní implementaci zvoleného algoritmu, a

vyčíslil potenciální úspory mezi původně realizovaným a nově navrhovaným řešením daného problému.

Spolupráce studenta s vedoucím práce byla na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a, přes uvedené výhrady k formálnímu zpracování práce, ji navrhuji hodnotit

stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Zdůvodněte rozdíl mezi „přípustným“ a „suboptimálním“ řešením rozhodovacího problému (viz

Vaše tvrzení na str. 8-9). Je skutečně pravda, že každá Hamiltonovská kružnice, která není

optimálním řešením, je suboptimálním řešením?

2. Byla některá Vámi navržená úsporná opatření již realizována v praxi? Případně, uvažuje

management firmy o brzké realizaci některých z nich?

V Chebu, dne 23. 5. 2023 Podpis hodnotitele